
Zápis z jednání Volební a mandátové komise Akademického senátu MU (VaMK) 

ustavené Akademickým senátem MU (AS MU) ve volebním období 2021-2024 

  

Termín konání: pátek 11. 9. 2023 ● 16:00-16:25 ● Velká zasedací místnost Rektorátu MU 

s možností připojení členů a hostů přes MS Teams 

Přítomni: RNDr. Milan Baláž, Ph.D.; prof. MUDr. Milan Brázdil, Ph.D.; Mgr. Jan Hroudný; 

Mgr. Kateřina Holíková; doc. Mgr. Maria Králová, Ph.D..; Mgr. Petr Mokrý, Ph.D.; Adam 

Wechsler; Bc. Tomáš Vojtíšek; 

Omluven: Mgr. Josef Kraus, Ph.D.; 

Nepřítomni: Karel Frnka; Mgr. Adam Kyselica; doc. Mgr. Jan Obdržálek, PhD.; Mgr. Petr 

Vurm, Ph.D.; 

 

Hosté: prof. JUDr. Radim Polčák, Ph.D. 

Mgr. Daniel Jirků 

 

Předseda prohlásil komisi za usnášeníschopnou. Konstatoval, že na programu je jediný bod, 

projednání Volebního řádu Akademického senátu MU (VŘ AS MU). 

Prorektor Polčák představil předkládaný předpis. Konstatoval, že na jeho přípravě se podílela 

pracovní skupina zahrnující zástupce VaMK a Legislativní komise AS MU, předsedu AS MU 

a jeho samého jakožto zástupce předkladatele předpisu (rektora MU). Hlavním účelem bylo 

uvedení oblasti funkčních a volebních období do souladu se zákonem. Zároveň s tímto došlo 

k dalším technickým či terminologickým úpravám. Konkretizováno postavení náhradníků – při 

ztrátě volitelnosti dochází ke ztrátě náhradnictví, nově definováno přerušení postavení 

náhradníků. Dále posílení volební aplikace.  

 

Následně předseda VaMK konkretizoval změny ve znění VŘ AS MU: 

• Modifikace aplikace – kandidáti budou podávat kandidatury samostatně bez nutnosti 

zásahu VaMK. 

• Odstraněna fixní doba volebního období. 

• V případě losování fakult u SKAS nebude fakulta vylosovaná v minulém losování do 

bezprostředně následujícího losování vstupovat. 

• Na několika místech upraven výkon volebního a pasivního volebního práva. 



• Volební seznamy bez učo a v neveřejném módu. 

• V případě stížnosti na průběh a výsledky voleb vydá komise rozhodnutí, dalším krokem 

by pak bylo obrácení na správní soud. 

• Úprava terminologie ve smyslu autonomního rozhodování VaMK. 

• Rozšíření možností opakování voleb či některých hlasování. 

• Pokud by byl senát rozpuštěn nebo mandát senátorů zanikl podle zákona o VŠ, 

vypisovaly by se nové volby na celé 36měsíční období. 

• Pořadí kandidátů v aplikaci je randomizované. 

• Přerušení náhradnictví při přechodu mezi jednotlivými druhy studia. 

• Na dobu přerušeného členství při přechodu do navazujícího studia se nepovolává 

náhradník. 

• Předseda AS MU předává osvědčení o zvolení na místo předsedy VaMK. 

Diskuse: 

Doc. Králová: zda je vymezeno funkční období při vyčlenění komise mimo senátní struktury, 

bude ustanovována stejně jako ostatní komise? 

Předseda VaMK: ano, ale předpokládá se, že v případě spokojenosti s komisí může být komise 

v daném složení potvrzena i následujícím senátem. 

Doc. Králová: současný stav je takový, že členové VaMK, kteří chtějí kandidovat, musí před 

podáním kandidatury na členství ve VaMK rezignovat – všechna práce s přípravou voleb tím 

padá na nové členy komise. 

Prorektor Polčák: toto může být případně zařazeno při další úpravě Volebního řádu, jde o 

poměrně systémovou úpravu. 

Předseda VaMK: právě tento fakt byl jedním z důvodů, proč vnikl záměr oddělit VaMK od AS 

MU z hlediska personálního složení. 

Návrh usnesení: VaMK AS MU doporučuje AS MU přijetí Volebního řádu 

Akademického senátu MU v navrženém znění. 

Pro: 8; Proti: 0;  Zdržel /a se: 0. Usnesení bylo přijato. 

Prorektor Polčák poděkoval členům VaMK, kteří se podíleli na přípravě tohoto předpisu. 

K tomuto se připojil i Mgr. Jirků. 



 

Žádný příspěvek v rámci Různé nebyl vznesen, zasedání ukončeno 16:25. 

Zapsala: Markéta Vlachová 

Ověřil: Milan Baláž 


